
 
C O M U N E     D I     M A R A C A L A G O N I S  

Provincia  Di  Cagliari  

 
  

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 40 

 

 

DEL 14/12/2010 

 

 OGGETTO: DISPOSIZIONI PER IL CONFERIMENTO DEI 

RIFIUTI PRESSO LA STRUTTURA DENOMINATA “CENTRO 

DI RACCOLTA RIFIUTI – ECOCENTRO” E PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATO DOMICILIARE 

 
I L   S I N D A C O  

PREMESSO 

 che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con proprio D.M. 8 aprile 

2008 ha provveduto ad emanare, in forza della delega contenuta all’art.13 c.1 lett..cc) del D.Lgs. 

n. 152/2006, la “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato”; 

 che il predetto decreto ministeriale fissa una serie di criteri di natura gestionale strutturale 

abilitativa all’esercizio a cui i gestori devono necessariamente conformarsi; 

 che come previsto dall’art.1 c.1 del citato decreto presso i centri comunali di raccolta alcune 

tipologie di rifiuto conferite in maniera differenziata dalle utenze domestiche e non domestiche 

vengono raggruppate per frazioni omogenee per il successivo trasporto agli impianti recupero, 

trattamento e smaltimento; 

 che in data 2 agosto 2009 è entrato in vigore il D.M. 13 maggio 2009 di modifica del Dm 8 

aprile 2008 che apporta alcune correzioni al testo del provvedimento in materia di autorizzazione 

alla realizzazione e all’esercizio dei centri di raccolta; 

 che con prot. 15808 del 27 luglio 2009  l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione 

Autonoma della Sardegna ha aggiornato le linee guida per la realizzazione e la gestione degli 

ecocentri comunali alle novità introdotte dal D.M 13.05.2009; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 13 dicembre 2010, l’amministrazione ha 

adottato il nuovo regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e assimilabili che prevede il 

passaggio al sistema della raccolta domiciliare (c.d. “porta a porta”); 

CONSIDERATO 

 che la Società Maracalagonis S.p.A. ha in affidamento con contratto “in house” la raccolta ed il 

trasporto dei rifiuti urbani e assimilabili; 

 che, nelle more della firma del contratto integrativo, la medesima Società debba adeguare nel 

più breve tempo possibile, in via sperimentale, il sistema di raccolta dei rifiuti urbani secondo le 

previsioni di cui al nuovo regolamento comunale; 



 che la Maracalagonis spa concessionaria del servizio di igiene urbana è in possesso di un’area in 

parte infrastrutturata  in loc. “Cuccuru Uga” – S.P. 15 Km. 11,000 individuata in Catasto 

Terreni al foglio 7 mappali 409, 521, 629, 687 utilizzabile quale area per la realizzazione di un 

centro di raccolta a servizio dell’utenza domestica di Maracalagonis, di deposito dei R.A.E.E e 

dei materiali ingombranti; 

 che con Concessione Edilizia del 09.12.2010 n. 61 sono state autorizzate le opere di 

adeguamento di un fabbricato a destinazione industriale e sistemazione la Concessione Edilizia 

per la realizzazione delle opere di completamento funzionali alla realizzazione di un “Centro di 

raccolta rifiuti – Ecocentro di tipo A”; 

 che i lavori di adeguamento di cui alla C.E. di cui al punto precedente sono già in corso di 

esecuzione; 

 che il servizio denominato “Centro di raccolta comunale – Ecocentro”, ossia un’area attrezzata e 

presidiata dove si svolge unicamente la raccolta per frazioni omogenee dei rifiuti elencati nel 

D.M. Ambiente 13/05/2009, al fine di un loro trasporto in impianti di recupero e trattamento, 

contribuisce al miglioramento degli obbiettivi di raccolta differenziata attuato in ottemperanza 

alle disposizioni regionali;  

 che nelle more dei lavori di completamento dell’area nonché dell’ultimazione delle opere 

l’indisponibilità di tale servizio può comportare, stante l’avvio del sistema di raccolta 

domiciliare integrato, un aumento dell’abbandono abusivo e incontrollato dei rifiuti a danno 

principalmente degli alvei demaniali oltre che delle strade e aree pubbliche; 

 che ai sensi dell’art. 178 del D.Lgs. n. 152/2006 la gestione dei rifiuti costituisce attività di 

pubblico interesse; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 14 maggio 2010 è stato approvato il 

nuovo capitolato di spesa e le conseguenti modifiche contrattuali per il passaggio al sistema di 

raccolta differenziata domiciliare; 

RITENUTO 

 che nelle more dell’ultimazione delle opere è indispensabile garantire l’avvio dell’attività di 

raggruppamento dei rifiuti presso il “Centro di raccolta rifiuti – Ecocentro” in loc. “Cuccuru 

Uga” – S.P. 15 Km. 11,000, non persistendo al momento sul territorio di Maracalagonis altre 

aree da individuare e destinare a tale finalità che abbiano le caratteristiche previste nelle “Linee 

guida Regionali”, posto che la mancata attivazione pregiudicherebbe le condizioni di corretta 

gestione del ciclo dei rifiuti e da ciò potrebbe derivare un incremento dell’abbandono abusivo e 

incontrollato dei rifiuti sul territorio comunale, con reale nocumento per la salute dei cittadini e 

per la salvaguardia dell’ambiente, nonché un decremento significativo delle soglie di raccolta 

differenziata; 

 che la mancanza di una struttura in grado di supportare il sistema di raccolta previsto per il 

territorio comprometterebbe l’organico svolgimento del pubblico servizio di igiene ambientale 

con grave danneggiamento della cittadinanza e delle aziende, con grave deficit gestionale del 

servizio che deve garantire ed assicurare alle utenze un corretto svolgimento delle raccolte 

differenziate, attraverso l’attivazione  di un servizio di raggruppamento presso il centro di 

raccolta di tutte le tipologie di rifiuti elencati nel D.M. Ambiente 13/05/2009, imballaggi, 

ingombranti e R.A.A.E.;  

 che sussistono pertanto le condizioni di eccezionale ed urgente necessità di tutele della salute 

pubblica e dell’Ambiente; 

VISTO 



 l'allegato alla Delibera G.R. n. 14/12 del 4.4.2007 e la Delibera di G.R. n. 56/40 del 29.12.2009 

che prevede l'applicazione di penalità, in termini di maggiorazioni tariffarie per lo smaltimento 

per i Comuni che non abbiano raggiunto le percentuali fissate di raccolta differenziata; 

 il D.Lgs. n° 152 del 3 aprile 2006; 

 la Legge n. 689/81; 

 l’art. 198 del D.Lgs.vo n° 152/06 che attribuisce ai comuni le competenze in materia di gestione 

dei rifiuti urbani assimilati; 

 gli articoli  50 comma 5° e 54 del D. Lgs. n°  267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.; 

 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 13. 05.2009 e 

la circolare prot. 15808 del 27 luglio 2009 dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della 

regione Sardegna avente per oggetto "Linee guida per la realizzazione e la gestione degli 

ecocentri comunali. Aggiornamento al D.M. 13.5.2009”; 

 l’art. 191 del D.Lgs.vo n° 152/06 che prevede che il Sindaco possa emettere nell’ambito delle 

proprie competenze, ordinanze contingibili e urgenti per consentire il ricorso temporaneo a 

speciali forme di gestione dei rifiuti anche in deroga alle disposizioni vigenti garantendo un 

elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente; 

VISTI 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, e in particolare l’art. 50, recante Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

 lo Statuto Comunale;  

tutto quanto sopra premesso e ritenuto 

 

In deroga al D.M. del 8 aprile 2008 integrato e modificato dal D.M. del 13 maggio 2009, ravvisata 

ed accertata la concorrenza di tutti gli elementi presupposti che giustificano l’adozione del sopra 

richiamato art. 191 del D. Lgs.vo 152/06, atteso che, sussistendo le condizioni di eccezionale ed 

urgente necessità di tutela e salvaguardia degli interessi connessi all’ambiente, all’igiene e alla 

sanità pubblica 

ORDINA 

 

1) alla Società Maracalagonis S.p.A., nelle more della firma del nuovo contratto di servizio, di 

adottare, in via sperimentale e nel solo centro abitato del Comune di Maracalagonis, il sistema di 

raccolta domiciliare dei rifiuti urbani senza oneri aggiuntivi per l’amministrazione sino al 31 

dicembre 2010, mentre dal 01 gennaio 2011 saranno riconosciuti alla Maracalagonis spa gli 

oneri di servizio di cui alla delibera G.C. n. 54 del 14 maggio 2010 previa graduale estensione 

del servizio di raccolta domiciliare dei rifiuti e/o sistemi alternativi in grado di raggiungere i 

medesimi obiettivi di raccolta differenziata nelle frazioni collinari e nelle zone costiere del 

territorio comunale; 

2) l’attivazione dell’attività del “Centro di raccolta rifiuti – Ecocentro” ubicata in Loc. “Cuccuru 

Uga” – S.P. 15 Km. 11,000, in base al vigente regolamento comunale sulla Gestione dei rifiuti 

urbani e assimilabili e al D.M. Ambiente 13/05/2009 nelle more dell’avvio e completamento dei 

lavori di adeguamento del centro di raccolta stesso; 

 



3) alla Maracalagonis SpA  in qualità di affidataria dei Servizi di Raccolta e Trasporto dei Rifiuti 

Urbani e servizi connessi: 

a) di gestire il Centro di raccolta rifiuti – Ecocentro, consentendo il conferimento dei rifiuti di cui 

al Regolamento vigente, e di attendere a tutte le attività alla medesima affidate, necessarie alla 

raccolta, mediante raggruppamento per frazioni omogenee dei rifiuti, tra i quali i cosiddetti  

R.A.E.E.; 

b) di gestire i rifiuti raccolti presso il Centro medesimo in conformità con quanto previsto dal 

contratto di affidamento stipulato con il comune di Maracalagonis; 

4) che siano garantite misure straordinarie nonché temporanee di deposito e di gestione dei rifiuti 

presso il Centro comunale atte a garantire la tutela della salute pubblica e dell’ambiente, nonché 

la sicurezza per gli addetti ai lavori;   

5) che l’attività ordinaria del Centro di raccolta sarà espletata in concomitanza delle opere di 

adeguamento, in conformità alle vigenti norme in materia dei rischi di interferenza dei luoghi di 

lavoro ai sensi del D. Lgs,vo n. 81/2008;  

6) che la presente ordinanza abbia efficacia per un periodo di sei mesi a partire dalla data della sua 

emanazione. 

Il presente provvedimento potrà essere impugnato mediante ricorso al TAR. della Sardegna entro 

60 giorni dalla data della notifica, ovvero mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni dalla medesima data.  

 

        IL SINDACO 

              F.to Antonella Corona 

                  

 

 

Copia della presente Ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio e trasmessa a: 

 alla Società Maracalagonis SpA con sede in Maracalagonis via Nazionale, n. 49;  

 al Comando stazione dei Carabinieri di Maracalagonis;  

 alla Stazione Corpo Forestale di Maracalagonis;  

 al sig. Prefetto di Cagliari; 

 all'Assessorato Provinciale all'Ambiente – Cagliari;  

 all'Assessore Regionale della Difesa dell'Ambiente – Cagliari;  

 al comando Polizia Municipale - sede;  

 al Responsabile del Servizio Tecnico - sede;  


